

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 6-50

Wydawanie z 1-25
Zagranicą
Wychodzi 9 złotych
Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Rząd kończy prace nad budżetem

Prace sanacyjne przynoszą widocznie inspirowaną informację, że ministerstwo skarbu otrzymało już preliminarze budżetowe na rok 1930/31 od ministerstwa sprawiedliwości, spraw zagranicznych, rolnictwa i spraw wojskowych, reszta zaś ministerstw wniosła ese preliminarze w przeciągu pięciu dni. Informacja brzmi dalej, że przedłożone preliminarze utrzymywane są w ramach budżetu zeszlonecznego z uwzględnieniem wskazanych w znanym okólniku p. Matuzewskiego oszczędności. Po otrzymaniu reszty preliminarzy ministerstwo skarbu przystąpi do uzgodnienia żądań z istniejącymi możliwościami, poczem uzgodniony preliminarz stanie się przedmiotem obrad pełnej Rady ministrów.

Ten, normalny zreszta, przebieg tworzenia budżetu zastępuje w tym roku na szczególną uwagę. Z prac nad budżetem i komunikatów — bo za takie uważać należy informacje prasy sanacyjnej — o ich przebiegu można wyciągnąć wniosek, że rząd ma zamiar zwołać w najbliższym czasie, tj. z końcem października zwyczajną sesję budżetową Sejmu. To nikogo nie może dziwić, gdyż rząd nie doszedł jeszcze do tej perfekcji, aby miał zadekretować budżet bez Sejmu — co innego zrobić w nim pół miliardowe przekroczenie.

Chodzi o co innego: sesja kwietniowa Sejmu i Senatu trwa wedle konstytucji 5 miesięcy. W tym czasie Sejm nie może zajmować się samym budżetem, nad którym głównie prace odbywają się w komisji. Plenum Sejmu musi więc i niewątpliwie zechce zająć się innymi sprawami, a są wśród nich takie, które mogą wywołać konflikt z rządem i całą sesję budżetową postawić pod znakiem zapytania.

Przedewszystkiem: zmiana ustroju, tj. proponowana we wniosku BB zmiana konstytucji nie ma we wnieście brzmieniu żadnych szans. Jak rząd, który z projektem BB — może nie w całości, ale w esencjonalnych jego postanowieniach — się solidaryzuje, zachowa się wobec opozycji większości Sejmu? Czy mimo odrzucenia albo bodaj gruntownego przerobienia projektu BB będzie dalej trzymał sesję otwartą, czy też zdecyduje się na krok gwałtowny, tylekrotnie zapowiedziany: na narzucenie zmiany, co automatycznie pociągnie za sobą koniec Sejmu?

Dalej: na tej sesji Sejm ma, w myśl decyzji Trybunału Stanu, zająć się zbadaniem celowości wydatków pozabudżetowych, o które a. Czechowicz jest oskarżony. I ta materia dać szerokie pole do konfliktów, gdyż można i góry przyjąć, że Sejm nie uzna np. powiększenia funduszu dyspozycyjnego prezydium Rady ministrów z 200 tysięcy na 8 milionów za celowe i da Trybunałowi Stanu odpowiedź prowadzącą do sąsiedzenia p. Czechowicza i całego systemu sanacyjnego. Jak się rząd wobec tej spodziewanej uchwały Sejmu zachowa? Czy nie zechce jej przeszkodzić przez zamknięcie sesji?

Poza temi sprawami jest cały szereg innych, w których kryje się zarzewie konfliktu

Za kulisami Hagi

Pamiętamy, że w czasie wojny często błędy-ny sztabów generalnych głosiły: na froncie nie nowego. Tego o konferencji haskiej powiedzieć nie można, tam oddzielnie jest coś nowego: raz w pomyślniejszym, drugi raz w gorszym sensie. Wedle ostatnich doniesień sytuacja doszła do tego stopnia beznadziejności, że mówi się o odrzuceniu czy przetrwaniu konferencji; wiadomo li czy się na to, że w międzyzjazdach politycy spółkają się w Genewie i tam może osiągnąć porozumienie umożliwiające podjęcie ponowne konferencji z pomyślniejszymi widokami powodzenia.

Wszystko, co się dzieje na jawnych posiedzeniach komisji politycznej i finansowej — posiedzeniach plenarnych wcale się nie odbywają — jest tylko „zabawna gra” dla zakrycia tego, co się za kulisami dzieje. A dzieje się wielkie i ważne rzeczy. Powstała się na widowni, trzymająca się w kulisach, ludzie, którzy bez urzędowych tytułów i stanowisk reprezentują większą potęgę niż ci, którzy w imieniu państw występują.

Podano przed kilku dniami wiadomość, że w okolicy Hagi: w Londynie czy Paryżu przebywa Pierpont Morgan, ze swym wspólnikiem Lamontem. Obaj, jak wiadomo, byli rzeczoznawcami na paryskiej konferencji reparycyjnej i z ich głównie inicjatywę wynika jedna z najważniejszych tełchwał tej konferencji: utworzenie międzynarodowego Banku reparycyjnego. Tam właśnie uchwała jest — obok faktycznego, choć minimalnego pokrzwiedzenia — powodem zaciętości Snowdena, który broni stanowiska Anglii, choćby za cenę obalenia całego planu Younga. Albowiem — to jest najważniejsze — z upadkiem całego planu upada też jeden z jego szczegółów: bank reparycyjny. Ten mający powstać bank uważa finansowe kółka angielskie za ukoronowanie długoletniej walki między Anglią a Ameryką o światowy prymat finansowy. Dotychczas, mimo niewątpliwą przewagę Ameryki, prymat ten jeszcze jest w rękach Anglii — Londyn a nie Nowy Jork jest centrum finansowym świata. Gdyby powstał bank reparycyjny, dysponowałby on tak olbrzymimi kapitałami, że Anglia nie mogłaby z nim konkurować i znów siarczałaby — pośrednio na rzecz Ameryki — jeden z światów, na których opiera się brytyjskie mocarstwo światowe.

Da odparowania tego zamachu Anglii chciałaby, o ileby plan Younga w takiej czy innej formie przeleż został przyjęty, aby bank reparycyjny miał swą siedzibę w Londynie. Rozumie się, mając nieprzejrzałego bodaj bokiem, można łatwiej obserwować jego pociągnięcia i odpowiednio mu

z rządem. Wspomniemy tylko o wnieście się mającym wniosku uchwalenia wotum nieufności p. Prystorowi za jego zamachy na autonomię Kas chorych, o sprawie koncesji Harrimana, o walce o ustawy samorządowe — wszystko to są bomby zagrożające nie tylko jednej sesji budżetowej, ale Sejmowi wogóle tak dalece, że niepewnym jest, czy o rozbić sesji Sejm wogóle jeszcze się zbierze, czy rozpiznie się worybę nowego Sejmu, czy wejdziesz w erę jawnej dyktatury.

Na te wszystkie pytania niek odpowiedzieć dać nie może, nawet sanacja. Jeżeli partii opozycyjne zają pod znakiem niepewności, to i sanacja tak samo nie wie, co będzie. A czy rząd wie i jaki rząd? Do października jeszcze kilka tygodni czasu, dwa razy powtórzy się sesję budżetową da kogoś trzynastką — jedna z nich może przynieść odpowiedź na te pytania, usunie niepewność. Mamy jednak wrażenie, że ta pewnością będzie przypiecławianiem i szczytem tego, co po maju 1926 r. się dzieje.

przewidywał. Dlatego właśnie Morgan przecuie, aby bank reparycyjny umieścić poza Londynem, np. w Hadze czy jakimś mieście szwajcarskiem, gdzie byłby lepiej chroniony przed kontrolą angielską.

Idzie więc, jak widzimy, walka między kapitałem amerykańskim a angielskim, zaś rząd partii pracy ze wszelkich polityk mocarstwowej jest zmuszony bronić interesów kapitału angielskiego, od którego — jeszcze i na długo — zależy dobrobyt nas pracujących. Jest bowiem rzecz, naturalna, że z utratą przydatnego finansowego połączenia się utrata produkcyjnego stanowiska w handlu, żegludzie itd., a to jest właśnie nerw żyłowego Anglii, jej jedyny sposób egzystencji. Rząd MacDonalda, walcząc w interesie kapitalistów, prowadzi walkę dla całego narodu i dlatego też ma poparcie całego narodu bez względu na różnice partyjne.

Ameryka li Morgan próbuje innymi środkami wygrać a bodaj odroczyć te walkę; środkami kapitalistycznymi. Anglia przebywa obecnie, jak wiadomo, ciężko położenie. Jej wywóz ciągle spada, a za tem idzie wzmożenie się bezrobocia. W dodatku Francja urzęduje — i to się w związku z polityką — ciągle alaki na Bank amerykański, wykupując jego złoże, co spowodowało niskie podniesienie stopy procentowej, to znaczny dalsze podwyższenie produkcji i zmniejszenie wywozu. Dla wzmocnienia zasobów Banku Morgan zapośredniczył dla niego w Ameryce pożyczkę 50 milionów funtów (przeszło 2 miliardy złotych), co umożliwił Bankowi zakup nowych zasobów złota i utrzymanie stopy procentowej bez zmiany.

To wszystko dzieje się za kulisami Hagi. Tam o tych rzeczach się nie mówi, a przecież one są tem istotnym fundamentem, z którego konferencja walczą. Jeżeli co do tych spraw nastąpi porozumienie, a przynajmniej zawieszenie broni, to i konferencja wyjdzie z okresu niebezpieczeństwa.

Zakończenie lokautu pół miliona tkaczy

Włocław, 17 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Manchesteru, został zlikwidowany trwający od trzech tygodni konflikt w przemysie włókienniczym w Lancashire, który obejmował 500 tysięcy robotników. Po 11-godzinnej konferencji postanowili pracodawcy oraz Związek zawodowy przedłożyć konflikt sądowi rozjemczemu do rozstrzygnięcia. Praca zostanie podjęta w poniedziałek. Sąd rozjemczy składa się z dwóch reprezentantów pracodawców, dwóch reprezentantów Związku zawodowego — oraz niezależnego przewodniczącego, mającego pełnomocnictwa sędziego rozjemczego. (W ten sposób pracodawcy nie osiągneli obniżenia płac).

Już nadeszły nowości na sezon letni.

Wielki na plażę i kostiumy — Kamgazy i Solna na ubranie mekko — Kaska na plażę i sukienki — Płótna na plażę — Dyma i Węgry na kąpiel — Zefiry i płócianka — Płedy, Kocce, Kapy, Koldy i firanki — Akasmy na suknie i szlafroki — oraz

Crappe
Crappe Mangal
Crappe de Chiny
Crappe Georgette
Popeliny i jedwabie
polecia

Bazar Konkurencyjny

Lazar Freiwald, Florkańska 44 I. P.

Telefon Nr. 533. (tuż przy Bramie Florjańskiej).

Najtańsze ceny. Największy wybór.

Wielka katastrofa na kopalni gornosiąskiej

W piątek o 8 rano wydarzyła się na kopalni „Hildebrandt” w Nowej Wsi katastrofa wskutek wycieku gazu, od którego zapalił się mial wycelowany w mur, gdzie nastąpił wybuch, pracowało 16 górników, zaś w pobliżu kopali 6. Na skutek pożaru i kłębów dymu i czadu natychmiastowa akcja ratunkowa była niemożliwa. Dopiero specjalne drużyny ratownicze w maskach zdołały o godzinie 3 popołudniu wydobyc zwłone zwłoki z górników z ogniska wybuchu oraz jednego ciężko i 15 leżących rannych robotników, pracujących w pobliżu.

Co do reszty górników il. 13. kolumna ratownicza, pracująca w nieistniejących ciężkich warunkach nie mogła ich narazie odszukać. Istnieje przypuszczenie, że wybuch musiał ich zwęglić i rzucić do jednej ze sztolni pracujących pokład. W każdym razie niebawem nadzieja znalazła ich przy życiu.

Na miejsce katastrofy udały się władze policyjno-słedsze i górnicze. Przed wejściem do kopalni rozgrywała się tragiczne sceny. Zebrane tuż, między innymi żony i córki górników oczekują na ogłoszenie nazwisk zabitych górników i na rezultaty akcji poszukiwania reszty górników. Przy wyznoszeniu rannych i zwłok rozkazywały się rozdzierające sceny.

Zarząd
Łazni Rymskiej
w Krakowie, ulica św. Sebastjana 9, Telef. 2416
zawisła ul. przpiłnia P. T. 1e

Łaznia Parowa

po przeprowadzonym remoncie, będzie czynna
z dnim 19 sierpnia br.
t. j. w poniedziałek.

Prawda o prohibicji

W prasie europejskiej roi się od najniastetyczniejszych opowiadań o „straszliwych” skutkach prohibicji w Ameryce. Budy te puszczane w obiegu przez agentów kapitału korporelkiego i restauracyjnego, a kopiorowane skądś wprawdzie przez różne „Kurjerki” są następnie przedrukowywane w dobrej wierze przez pisma wcale niezainteresowane w szerzeniu pujaństwa i zjadania, mimo oczywistych sprzeczności i nieprawdopodobieństw w swej treści, wiare nawet u zasiedzonych przeciwników alkoholizmu. Na czasie więc byłoby zapoznanie naszych czytelników z kilku chłodnie wyliczonymi, jasnościami i mniem małołowco, zaś z drugiej wprawdzie nastawionej prohibicji w Stanach Zjednoczonych. Podamy poniżej artykuł profesora uniwersytetu w Yale, w Stanach Zjednoczonych, Irvina Fishera. Namdmiem należy, że prof. Fisher był w czasie walki o prohibicję jej zwolennikiem i zmienił zdanie dopiero po kilku latach jej funkcjonowania. Znaleźmy go bynajmniej nie kazania moralne, lecz dane statystyczne. Oto ów artykuł w skrócie (nie przy pełnym uwzględnieniu zmniejszonej siły kupna delara pod nielasy się w okresie od lipca 1914 do stycznia 1925 roku o pełne 36 procent. Zwyżka ta dokonana się po największe części bezpośrednio po wejściu w życie ustawy prohibicyjnej).

Od roku 1892 do 1919 prawie prawie nie uległy zmianie. Wahania wzwyż i wniżej nie przekroczyły 4 procent, raz tylko w roku 1897 wyniosły 7 procent. Podobnie też w roku 1920 prawie realne porównały prawie bez zmiany, wszakże na wyższej równi. Ta nowa równia jest o 28 procent wyższa od dawnej. Innymi słowy, z dwiema wprowadzenia prohibicji prawie realne podokroczył momentalnie o trzecią część wyżej. A trzeba zaznaczyć, że zyski przedsiębiorców również poszły w górę.

Dalej wykazują statystyki różnych znaków osobistych oszczędności, jak odzież, kłosa, ratywanych budowlanych i lokatorskich, wkrętek akumulatorowych w łowarsztwach ubezpieczeń na życie nieopóźnione większa zwyżka w okresie 1920—1927, niż w okresie 1913—1920.

Wywody Herberta Hoovera w jego mowie przed Izba handlowa Stanów Zjednoczonych wzmocniają jeszcze te fakty. Mówił on: „Dokładne badania nad wielką gałęzią produkcji w okresie od dziesięciu lat przed wojną do dziesięciu lat po wojnie, wykazały przy wzroście jedności o 15 procent, wzrost produkcji o 25—30 procent, o 15 procent, wzrost siły produkcyjnej o 10 do 15 procent”. Dodał dalej: „Dla niema żadnej wątpliwości, że prohibicja podnosiła się produkcja Ameryki”. Wykazała to niewątpliwie cyfry, zebrane przez ministerstwo gospodarstwa społecznego”.

Prof. Thomas Nixon Carver z uniwersytetu Harvard ocała w swoim najnowszym dziele błogosławieństwo prohibicji jak następujące: „Również byłoby fałszywym próbować wyliczyć ten wzrost dobrobytu bez uwzględnienia prohibicji, jak spróbowałyby to do niej wyliczenia. Może so wyjaśnić tylko, uwzględniając prohibicję jako współdziałający czynnik”.

Gdy wprowadzono prohibicję, przepowiadano, że zniszczenie szynków spowoduje upadek wielu przedsiębiorstw, gdyż zyski są potrzebne do „puszczenia pieniędzy w obieg”, zaś bezmyślnych tych obaw jest widoczna dla każdego. Nikt nie ma odważyć powtarzać takich twierdzeń wobec oczywistego gospodarczego rozwoju od czasów wprowadzenia prohibicji.

W stanie Nowy Jork przeprowadzono ankietę nad losem lokali, zajmujących kiedyś przez kłosa. Okazało się, że w sztam Manhattan (jedna z dzielnic Nowego Jorku) 2384 zakładów 2173 zostały zwinięte. Reszta sprzedaje napoje bezalko-

lowe. W miejsce 2173 szynków powstało 3800 nowych przedsiębiorstw handlowych. W lokalu zajmowanym kiedyś przez jedną kłasnę gniecie się teraz po kilka sklepów. Wiele tysięcy dolarów wydano na odpowiednią ich adaptację. I okazało się, że każdy z tych nowych sklepów zatrudnia przeciętnie dwa razy tyle ludzi co dawny szynk. Stan rzeczy przedstawia się tak: że przedsiębiorstwa pasywnie zostały zastąpione przez przedsiębiorstwa aktywne. — Knapy ustąpiły miejsca zakładom gospodarstwa wartościowym. — Nawet w dzielnicy portowej poprzednio jednej z najgłębiej zasypanych szynkami, wyrosły nowe restauracje, cukiernie, sklepy z odzieżą, obuwem i t. d. Wartość gruntu w tej okolicy nietylko nie spadła jak przewidywano, lecz poszła w górę.

W miarę, jak prohibicja podnosi dobrobyt, — zmniejsza się mędr. W roku 1899 ogłoszone wyniki badania komitetu badawczego, który pracował trzy lata. Stwierdziły one, że wśród stwierdzonych wypadków nożnych, gdzie interwenjować musiały zakłady dobroczynne, 25 procent miało swe źródło w pijanistwie. W tych zaś, które doprowadziły do umieszczenia w domu dla ubogich, 37 procent.

Badania kryminalistyczne wykazały, że 31 procent wszystkich popełnionych przestępstw dotyczyło alkoholu za jedną przyczynę. Nadto alkohol okazał się poboczną pobudką przestępstwa w 19 proc. wszystkich przestępstw. Doświadczona z prohibicją potwierdzają te wnioski. Stwierdzono także olbrzymi spadek ilości wypadków złośliwego opuszczenia szyn przez meźów”.

Do wywodów tych dodać tylko należy, że prof. Fisher jako ekonomista zajmuje się wyłącznie badaniem ekonomicznych skutków prohibicji. Statystyki kryminalne i rozwodowe dotyka zaledwie w paru zdaniach, a jednak na ten właśnie temat prohibicja świeci największe tryumfy. Spadek ilości rozwodów, a również morderstw, zgwałceń, podpałek, bójek i t. p. po wprowadzeniu prohibicji jest ogromny. — W każdym razie wywody prof. Fishera wystarczają do zbicia szerzonej przez „Kurjerki” nierozważnej bańki, jakoby pijanstwo skutkiem prohibicji. Gdzie jest skutek, musi być przyczyna. Jeśli objawiają się następstwa zmniejszenia spożycia alkoholu, to ono samo musiało mieć miejsce.

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 17 sierpnia (PAT). Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę sierpnia wykazuje zapas zolta 6362 mil. zł. tj. o 90 mil. zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Złoto zostało zakupione z zagranicą, Waluty i należności zagraniczne niezależne do pokrycia zmniejszyły się o 7949,000, tj. do sumy 468 mil. zł., waluty i należności zagraniczne niezależne do pokrycia zmniejszyły się o 4 mil. do sumy 698,5 mil. zł. Również pożyczki zastawowe zmniejszyły się o dalszych 25 mil. zł. (804 miliona zł.). Obieg bilietów bankowych wykazuje zmniejszenie się o 276 mil. zł. Obie pokrycia spadły o 74 mil. złotych do sumy złotych 1726,100,000. Stosunek procentowy pokrycia obiegu bilietów w miaręmiast płatnych zobowiązań banku wyczerpał złotem wynosi 36,86 proc. (6,86 ponad pokrycie statutowe). Natomiast pokrycie zlotem samego tylko obiegu bilietów bankowych wynosi 50,27 procent.

— 0 — 0 —

KONFERENCJA GOSPODARCZA POLSKO-RUMUŃSKA

Warszawa, 17 sierpnia (PAT). Prace konferencji ekonomicznej polsko-rumuńskiej odbywają się pomyślnie i można już przewidzieć, że w połowie przyszłego tygodnia gotowe będą do podpisania układy, określające rezultaty obrad. Rozprawy

no dotychczas sprawy: kolejowe, tranzytowe oraz formy celne i administracyjne. Odsłone układy są w trakcie rozprawy. Ponadto rozprawy są sprawy dotyczące eksportu obu krajów.

Sprawy partyjne

ZGROMADZENIE W SANOKU

Dnia 15 mb. odbyło się publiczne zgromadzenie, na którym referował tow. senator Danielewicz (sytuacja gospodarczo-polityczna w kraju). Zgromadzenie zagal tow. Szczudlik Andrzej, przewodniczył tow. Komorowski Marcin, sekretarzem tow. Lisowski Stanisław. W dyskusji zabierał głos tow. Stasiak Franciszek. Wszystkie przemówienia przyjęto burza oklasków. Uchwalono jednogłośnie rezolucję, protestującą przeciw rozwiązywaniu zarządów Kac chorych, przeciw wycofaniu projektu o ubezpieczeniu na starość i niedobroli do pracy, poczem zgromadzenie uchwaliło wotum zaufania GKW PPS, jak również postom i senatorom klubu parlamentarnego PPS. Wiele zakończono odpiewaniem „Czerwonego Szlaka”.

— 0 — 0 —

PPS NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

OKR PPS na Śląsku Cieszyńskim odbył dnia 10 mb. w Domu Robotniczym w Bielsku swoje konstytuujące posiedzenie. Przewodniczącym wybrano tow. Machaja Józefa, zastępcą przewodniczącego tow. Zielińska Franciszka, sekretarzem tow. Rezereta Tadeusza, kasierem tow. Jana Pakaja. Egzekutywy Komitetu Okręgowego stanowią tow.: Machaj, Rezereta, Zieliński, Pakaj i Jan Wadof. Na posiedzeniu omówiono politykę bieżącą, sprawy wewnętrzne struktury i powzięto odpowiednie uchwały. Wobec sprzeciwu stanowiska OKR PPS wobec strajkujących, władze dnie zlokalizowanych metalowców w formie następującej rezolucji, która została przyjęta jednomyślnie:

„Stojąc w ofiarnym boju za najważniejsze prawo robotnika, prawo do uczciwej i do życia wystarczającej zapłaty za pracę, robotnikom przez myślni metalowego w Bielsku, Ustroniu, Czechowicach i Żywoczinie, przysłała OKR PPS Śląska Cieszyńskiej, obradujący w Bielsku dnia 10 sierpnia, słowa uznania i gorącej zachęty do wytrwania. OKR wyraźna nadzieję, że poniesione w tej walce ofiary nie będą daremne, że przeciwnie nieustraszonej zapał i niezachwiana solidarność walczących przyniesie pełne zwycięstwo. szlusznie ich sprawie. Zorganizowanej się przedsiębiorców obemy przeciwstawia świadomości i solidarności całej klasy robotniczej. Polska Partja Socjalistyczna na Śląsku Cieszyńskim, pozostając w pierwszym rzędzie do obowiązku czynnego okazania walczącym metalowcom pomocą i pomocy we wszystkich formach i sposobach, złącza najmilszym zotowocę przyrzeczenia się do wszystkich sił do zwycięstwa. Prawo do kierowania działalnością i wydawania zarządzeń — posiadamy Komisji Okręgowej Związków zawodowych w Bielsku. Nie możemy pominąć tej społeczności, aby nie stwierdzić, iż słabość i bezczynność władz państwowych, administracyjnych i przemysłowych wobec przemysłowców, potwierdza dawno w masach robotniczych urobione zdanie, że miarodajne czynnik są posłuszym wykonawcą. Woli i rozkazów przedsiębiorców w wykwadkach. Stwierdzamy dalej, że ustawa z dnia 18 lipca 1924 o zabezpieczeniu robotników na wypadek bezrobocia nieduwacznie przynajmniej do zasilków także robotnikom zlokalizowanym. Nieprzynajmniej i niewypalanie zlokalizowanym metalowcom w Bielsku zasilków z funduszu bezrobocia pełniemy jako pogwałcenie obowiązującego prawa”.

Adwokat

Dr. Józef Rosenzweig
Kraków, ulica Długa L. 15
powrócił.

KRONIKA

Kraków, 18 sierpnia.

Podrożenie chleba

Władza miasta Krakowa po wysłuchaniu opinii miejscowej komisji do badania cen ustanowił następujące ceny maksymalne chleba i bułek w sprzedaży detalicznej z mocą obowiązującą od dnia 19 bm.:

1. Ceny chleba w sprzedaży detalicznej: 1 kg chleba pszenno-razowego 63 gr, żytniego z przemiłania 70% 46 gr, z przemiłania 85% 40 gr.
2. Ceny białego pieczywa w sprzedaży detalicznej: bułka 1 ow. polski z przemiłania 65% wadze 5 dek. 5 gr, nieczywo wieńskie (bułki, rożki) o wadze 4 i pół dek. 5 gr.

Ceny powyższe obowiązują tak w sklepach piekarniczych jak i w sklepach spożywczych. Winił żądania lub pobierania cen wyższych, ulegną karze aresztu do 6 tygodni lub grzywnie do 10.000 złotych.

Wycieczki TUR

WYCIECZKA NA SKALE KMITY I DO WAWOJU W BOLECHOWCACH

W niedzielę dnia 18 bm. urzędu TUR wielką wycieczkę na Skale Kmity i do urzędów Wawoju w Bolechowicach, Wycieczka po krótkim pocięciu na Skale Kmity, wyruszy do Bolechowic, gdzie zabawi do wieczora. Należy zabrać ze sobą prowianty.

Pierwsza partia wyruszy samochodami punktualnie o godz. 8 rano z przystanku robotniczego przy ul. Dumajewskiego i 5 druga zaś punktualnie o godz. 9 i pół rano. Wyjazd z Bolechowic pierwszej partii o godz. 5 pop., zaś drugiej o godz. 6 i pół wieczór. Bilety łączy tam i z powrotem 2 zł. od osoby, dzieci placą po 1 zł. Po bilety i w sprawie wycieczki należy zgłaszać się do tow. Rzeźnika i tow. Pietruchy.

SZKOŁA PRACY SPOŁECZNEJ im. A. BARANIECKIEGO W KRAKOWIE

przygotowuje w rocznym kursie nauk do urzędów lub opieki społecznej, inspektoratów fabrycznych, sekretariatus stowarzyszeń i związków zawodowych, kierownictw bibliotek i czytelni, domów ludowych i t. d. Wpisy do dnia 15 września. Informacyj udziela Sekretariat Szkoły (Kiańków, Karmelicka 32, II p.) do końca sierpnia listownie, od 1 września ustnie, między godziną 3 a 5 po południu.

o KOMISJI TEATRALNEJ. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezidenta in. Rollego posiedzenie komisji teatralnej przy udziale nowej dyrekcji teatru miejskiego pp. Teofila Trzcińskiego i Eugeniusza Bujańskiego. Dyrr. Trzciński przedstawił komisji nowy skład personalu artystycznego teatru z czolowymi artystami polskimi Junoszą Stepewskim i Jaraczem na czele, pozyskaniem dla teatrujszej sceny na dłuższy okres. Następnie przedstawił dyrr. Trzciński repertuar sztuk, który zamierza wywodzić do końca grudnia. W repertuarze przeważają sztuki autorów polskich. — Poza normalnym repertuarem da teatr cykl przedstawień popularniejszych szkolnych, dla których repertuar ułoży dyrekcja w porozumieniu z kuratorem szkółkom. Po przeprowadzonej dyskusji szczegółowej komisja przyjęła do wiadomości sprawozdanie dyrekcji teatru.

ZORA PÓLNOCCNA. W dniu 14 bm. jeden z profesorów U. J. hawicy na wsi w Białościek, doniósł obserwatorium krakowskiemu, że widział tam zorze północną między godz. 22:45 do 23:05. Zjawisko było białego koloru. W Krakowie tej nocy była piękna pogoda i dokonano było obserwowanie nieba, ale zjawiska tego nie zauważono.

KONSUL REPUBLIKI CZESKOSŁOWACKIEJ W KRAKOWIE dr. Artur Makner powołał z urzędu wyciecznikowego i objął urządzenie.

Morderstwa przy ul. Nadwiślańskiej dokonano w celach rabunkowych

W toku dochodzeń w sprawie zamordowanej Estery Lipszitz przy ul. Nadwiślańskiej ustalono, że podlegał Berek Waksman był krytycznego dnia przed godz. 10-tą u Estery Lipszitz, a w godzinę po jego odejściu dozorczym tegoż domu, chcąc Esterze Lipszitz podać śniadanie otworzyła drzwi wraz z Miną Rosenstein, zam w tymczasem dom zamykała zwaną „Fanną” przez otwarczenie w klatkę drzwi na podłozie. Przed przybyciem Waksmana lokatorzy tegoż domu widzieli Esterę Lipszitz, jak porwiała franki w oknie

i trzepała szmatę w drzwiach. Jak dalsze dochodzenia wykazały Waksman przychodził do mieszkania Lipszitz, u której nawet nocował. Według wyniku dotychczasowych dochodzeń morderstwa dokonano w celach rabunkowych, gdyż według zeznań sąsiadów zamordowana posiadała biżuterię oraz gotówkę, której oddawała pracującemu co dwa tygodnie na księżkę PKO po 100 zł. tygodniowo. Dalsze dochodzenia w toku. — o o o —

Straszne skutki wystrzału na wiat

Wojciech Słowik, lat 66, ze Szczawnicy Niżnej, pow. Nowy Targ, zamierzając z okazji uroczystości „dnia żołnierza polskiego” wystrzelił z moździerza na górę Bryjarcę i przy ładowaniu materiałów wybuchowych spowodował przez nieostrożność eksplozję, wskutek której odniósł ogólne obrażenia ciała, przyczem postrzał lewą dłoń, kł-

za została całkowicie oderwana. Również stojący w pobliżu syn jego Zygmunt lat 16, został ranny w nogę. Wymienionym udzielił pierwszą pomoc lekarz zakładowy dr. Krzaczek, poczem Wojciech Słowik został odwieziony do szpitala w Nowym Targu. — o o o —

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 11 do 17 bm, następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 6, tyfus brzusny 4, czernucha 1.

NIESZCZYLIWY UPADEK Z DRABINY. Anna Baranova, dozorczyni domu przy ul. Prochowej 1. 8, spadła z drabiny z wysokości 3 metrów doznając poważnych obrażeń, oraz prawej nogi. Ofiarę wywukł otrzymał lekarz pozost. rat. port. i przetrwał ją do szpitala.

WŁAMANIE. Abraham Knoblich, zam. przy ul. Salmirnej 1. 24, zgłosił w policji, że w nocy z 16 na 17 bm, skradziono mu z zamkniętego mieszkania po odmiennicy rygli 2 srebrne ichtarze.

KRADZIEJ ROWERÓW. Artur Kant kpt. W. P. zgłosił w policji, że dnia 16 bm, skradziono mu rower marki „feniks” wartości 300 zł, pozostawiając przed firmą „Medicium” w Wynku ul. Józefów Góldzie z Brzezin pow. Kraków, skradziono rower wartości 50 zł, pozostawiając przed domem przy ul. Starowidnej 65.

KANSZEWY ZŁOTY ODFERMAW DO ZODZIERIA. W Krak. wydziale śledczym przy ul. Kanoniczej 24, znajduje się łańcuszek na szyję z złotego metalu lub złoty z medalionkiem wyobrażającym aniołka, zakwestjonowany pewnej kobiecie, którą prawdopodobnie podłożył z kradzieży. Poszkodowani mogą się zgłaszać między godz. 11—13-ta.

ZGUBA AMERYKANKI. Irena Hirkalana z Chłubca i tam zamieszkała zgłosiła w policji, że zgubiła w okolicy teatru Słowackiego złoty zegarek z szafirem wartości 125 zł. — o o o —

TEATRY I KONCERTY

ABONAMENT NA STAŁE MIEJSCA W MIEJSKIM TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Podobnie jak w kilku sezonach poprzednich przynajmniej będzie w tym roku wiele miejsc abonament na stałe miejsca podczas ostatniej trzaski w teatrze. W tym celu w dniach 15 i 16 sierpnia odbyły się w teatrze dotychczasowe. Przynajmniej zamówień rezerwacji się w poniedziałek 19 bm. i odbywać się będzie oddzielnie od godziny 6—8 wieczorem w sekretariacie teatru miejskiego.

PRZYJAZD TANCEREC — SIÓSTR HALAMA wzbudziła zainteresowanie w Warszawie. Według jednoosobnej opinii krytyki warszawskiej sióstr Halama występ zjawisko zupełnie odrębne, nie maie na scenach polskich porównania. Niesłychanie szeroka skala ich talentów, obłężni zakres ich repertuaru, mępowarowany temperament i precyzja w wykonaniu ich tańców, — wszystko to stanowiło organizację oraz roboty sportowe z ciekawym ujęciem. Do Krakowa przyjeżdżają między innymi szeregi drużyn sportowych klubów bardzo niedawno powstałych, tam będą mogli ich zawodnicy nauczyć się wielu rzeczy wzrost niezbędnych dla postawienia na odpowiednim poziomie rozwoju ich organizacji. Zgłoszenia formula od zawodników wynosi 50 groszy, niezależnie od ilości konkurencji należy kierować do sekretariatu generalnego ZRSS (Warszawa, ul.

Z Polski

BRAK ZAUFANIA. Jak donosiliśmy swego czasu, robotniczy zespół sceniczny w Przemyślu, który zamierzał wystawić dramat generała Galliena p. t. „Robert Sporn”, zerwał się do starostwa przemyskiego zapytaniem, czy władza polityczna zezwoli na wystawienie tej sztuki. Zapytanie to skierowano do starostwa przemyskiego na skutek wydanego przez władzę polityczną zakazu wystawienia tej sztuki w Janowie Lubelskim. Obecnie zapytujący otrzymali pismo starostwa przemyskiego z 25 lipca L. 11291/1346 z żądaniem przedłożenia utworu dramatycznego. Jak widać starostwo przemyskie nie wie samego nazwiska generała Galliena i dowódcy OK w Przemyślu i chce przez swych centurów skontrolować prawomówność jego dramatu, grywanego przed wojną na scenie lwowskiej.

NIEWALEC, ALÉ MŚCIWY. Dnia 16 bm. o godz. 1:05 wybuchł pożar w stodole Zofji Opydowej w Wadowicach, który przerzucił się następnie na stodołę Marii Możej, niszcząc doszczętnie obie stodoły wraz z legocennymi zbiorami. Ogólna szkoda wynosi 16.000 zł. Przeprowadzone dochodzenia stwierdziły, że pożar powstał wskutek defekta galena a pod zarzutem tekarza przyzwoitego Józefa Niemca, lat 55, zrodz. w Kleczy Dolnej, bez stałego miejsca pobytu. Przyznał się on do winy i stał, że podpalenia powyższego dokonał z zemsty. Niemiec został oddany do dyspozycji prokuratora sądu okr. w Wadowicach.

WIDZIECIELEŃNI CHŁOPIEC PODPAILL STODOLE. Spaliła się stodoła wraz z znajdującymi się w niej narzędziami rolniczymi na szkodo Michała Filka w Barwałdzie średnim Nr. 45, wyznaczonej temże szkodo na 10.000 zł. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że pożar powstał przez podpalenie dokonane z zemsty przez Jana Bryndę, lat 9, leżącego, z Barwałdu Średniego, który przyznał się do czynu. Sprawcę z uwagi na młodość winę pozostawiono na wolnej stopie.

BUNT WIEZIŃW W KIELCACH. W więzieniu w Kielcach odsiadywa karę 360 więźniów, w tem 56 politycznych. Ubiegłego tygodnia więźniowie polityczni wystawili szereg żądań w sprawie złagodzenia regulaminu więziennego, oraz polepszenia jadalni. Władze więzienne odmówiły zażądanych im zmian, wobec czego więźniowie urządzili w środę rano demonstrację, rozbiłszy w ten sposób w więzieniu stanęły się czołowi. C. m. in. więźniowie polityczni żądali przeniesienia do Tworek jednego z ich kolegów niejakiego Skoczka. Władze więzienne odpowiedziały, że muszą się wstrzymać z przetransportowaniem Skoczka do chwili otrzymania z Tworek wiadomości, że są tam wolne miejsca. Również ta odpowiedź nie zadowoliła więźniów. Niebawem do więźniów politycznych dołączyli się kryminalni. Huki w drzwi cel z każdą godziną stawały się coraz głośniejsze, aż wreszcie całe stanyły otworami. Władze więzienne zwały cały oddział policji. Na wezwanie, by wrócić do cel, więźniowie rzucili się na policjantów i dozorców, z których kilku odnieśli rany. Policja użyła broni palnej, padła salwa rewolwerowa, przyczem jeden z więźniów Berel Pachel został ciężko ranny i po kilku godzinach zmarł. Drugi więzień Jan Waleron również odniósł rany. Po krwawym starciu więźniowie wrócili do cel.

SZALIWILE ZAKONCZENIE WYPADKU SAMOCHODOWEGO. Kierowca samochodu osob. Nr. 51. 4186 Eurenkusz Kanowski, lat 24, zajęty w fabryce czekolady „Hanka” w Siemianowicach jadąc z Nowego Tarku do Zakopanego z trzema pasażerami, wjechał autem na zakręcie na kim. 386 do rowu przydrożnego, uszkadzając znaczenie samochód. Z pasażerów prócz lekkich potłucznięk nikt nie odniósł poważniejszych uszkodzeń. Wypadek nie odniósł wskazywał nagłego zastoju. Władze policji, które przyjechały z obu stron, żądało drugie auto, zaś w miejscu miażdżony aut, stał walec do ubijania szosy.

DALSZE OFIARY KATASTROFY KOLEJOWEJ POD ŁÓDZIĄ. Śledztwo prowadzone w związku z katastrofą na stacji Koralew ustaliło, że winę ponosi wyłącznie zwrotniczki Wodźnicki, pracujący już na kolei od 27 lat. Jest to pierwszy i jedyny wypadek w czasie jego służby. Z ofiar katastrofy, przebywających na kuracji w szpitalu, zmarło sześć żołnierzy. Ruch normalny został całkowicie przywrócony, po zupełnym oczyszczeniu torów. W związku z katastrofą w dniu 15 sierpnia, w Żydów Gierzysa i Tońskiego odbył się przy udziale przedstawicieli władz wojewódzkich.

KRWAWA WALKA O LAS. Z Łodzi donoszą, że wieś Wysokinie była terenem walki między mieszkańcami a gajowym Matuszczakami, którzy nie pozwalali wycinać drzew. Tym chłopów uzbierzonych w kile i noże napadli na Matuszczaka, zadając mu kilka cieżkich ran. Na pomoc Matuszczakowi przybyli policjanci, którego tłum również ciężko poranił. Niezłaski miejscowej strażnicy powołał strażakom rozprószyć tłum strumieniami wody, został jednak również dotknięty pobity. Dopiero przybycie większego oddziału policji uspokoiło tłum. Gajowcy i policjanci odwieziono do szpitala.

FURMANKA Z OFICERAMI POD POCCIA-GIEM. W piątek w nocy między stacjami Świdwa i Łowicz zdarzył się wypadek, który tylko z powodu szczęśliwych okoliczności nie spowodował śmierci kilku osób. W chwili gdy bryczka, która jechała 4 oficerami i pułkownikiem, znalazła się na przejeździe kolejowym, należał na nią pociąg osobowy. Bryczka została tak silnie uderzona przez lokomotywę, że siedzące w niej osoby powypadły na dźw, odległość od toru i to uratowało im życie. Wezwano pogotowie do oficerów, z których 2 zostało ciężko rannych, 2 zaś lekko. Zanim przybyło pogotowie, oficerowie zostali zabrani przez przejeżdżające auto wojskowe, które przetransportowało ich do szpitala w Łowiczu. Na miejscu wypadku pozostali szczęśliwi zdruzgotowani oficerowie.

DEMONSTRACJA PRZECIW ZNANEMU ARTYSTYCIE LUDWIKOWI LAWŃKIEMU. Na przedstawieniu w teatrze Polskim w Wilnie, podczas występu Ludwika Lawńskiego, odzwierciedlającego charakterystyczne typy żydowskie, kilku akademików żydów podniosło tumult, który zmusił policję do energicznej interwencji.

W SPRAWIE MORDERSTWA W NAWOJOWIE. W sprawie MORDERSTWA W NAWOJOWIE, w której 10 października 1928 roku otrumfłemu ojcu Józefa Grell nastąpiła wyjaśnienie: Nieprawda jest, iż w zabawie urzędowej przez miejscowe Koło młodzieży w Nawojowej Górze został ciężko ranny nożem w plecy Julian Drela, syn Jana i Marii z Nawojowej Góry, natomiast prawdą jest, że w zabawie urzędowej przez miejscowe Koło młodzieży został ciężko ranny sztyłem w plecy i twarz Julian Grell, syn Jana i Marianny,

znany we wsł jako młodzieńiec porządny, który z odniesionej rany zmarł wkrótce. Sprawców zabójstwa aresztowano.

— o —

Z zagranicy

KLESKA KOMUNISTÓW W BERLINIE. „Vorwärts” donosi, że przy wyborach do Kasych chorwacji w berlińskich przedsiębiorstwach komunikacyjnych komunistów, którzy na wiosnę przy wyborach do Rad zalogowych odnieśli sukces ogromny, ponieśli tym razem bardzo ciężką porażkę. Liczba głosów komunistycznych spadła z 10 tysięcy na 3 tysiące. Jednocześnie liczba socjalistycznych głosów wzrosła z 6 tysięcy na 9.300. Komunistów, którzy przy wyborach do Rad zalogowych zdobyli 31 mandatów, uzyskał obecnie przy wyborach do Kas chorwicy 9 mandatów. Związki zawodowe socjalistyczne uzyskały obecnie przy wyborach do Kas chorwicy 32 mandaty.

POŻAR W SKŁADACH PORTOWYCH W PORCIE PIREUS zdolano opanować. Straty wynoszą z górą 200 milionów drachm.

Ciągłe niewyjaśniona sytuacja w Hadze

Haga, 17 sierpnia (PAT). Rokowania między delegacją angielską a innymi delegacjami krajów sprzymierzonych toczą się za pośrednictwem Japara. Posiedzenie komisji finansowej odroczono zostało do przyszłego tygodnia, celem umożliwienia delegacji angielskiej opracowania odpowiedzi na memorandum krajów sprzymierzonych.

W PARYŻU MAJĄ NADZIEJE

Paryż, 17 sierpnia (PAT). „Temps” oświadcza, iż należy żywić nadzieje, iż uczestnicy konferencji haskiej skierują całą swoją dobrą wolę na to, aby uniknąć zerwania konferencji w jej pierwszym słownym znaczeniu, oraz że znają sposób wyjścia w odróżnieniu obrad, umożliwiając odpowiedzialnym ministrom, którzy spotkali się w Genewie we wrześniu, przystąpienie do lepszego przygotowania nowego zebrania.

JAKIE USTĘPWIA OFIARUJĄ ANGLI

Berlin, 17 sierpnia (PAT). Biuro Wolfa w depeszy z Hagi wylicza koncesje, jakie Francja, Belgia, Włochy i Japonia mają zamiar poczynić Anglii. Koncesje te mają polegać przede wszystkim na przyznaniu Anglii większej części ostatnich lat miesięcznych, które Niemcy muszą jeszcze zapłacić na podstawie planu Dawesa. Sumy te, które mają wynosić do kilku milionów marek, mają być związane z funduszem rezerwowym, który wchodząca Younga miał być przekazany bankowi międzynarodowemu do dyspozycji. Korespondent biura Wolfa wyraża przekonanie, że koncesja ta nie zadowoli delegacji angielskiej, która zdążyła podwyższenia swoich kwot rocznych przynajmniej na 37 lat. Drugą propozycją ma przewidzieć wykorzystanie na rzecz Anglii sum powstałych z likwidacji zasekwestrowanego majątku niemieckiego, przyczem Biuro Wolfa zapowiada, że projekt ten będzie w najbliższym czasie przeszedł na komisję niemieckiej. Projekt w tym polegać między innymi na tem, że alianci chcą zadąć od Niemiec podwyższenia części niekorzystającej z ochrony transferowej rat rocznych. W zamian za to mają ofiarować Niemcom zwrot poważnych albo nawet wszystkich sum pozostałych z niemieckiego majątku zasekwestrowanego.

W związku z tem, jak donosi korespondent biura Wolfa, istnieje również projekt uwzględnienia sprawy zagłębia Saary, a mianowicie zofiarowanie Niemcom części sum, które na Niemcy kapitałowi należą zagłębia Saary. Biuro Wolfa podkreśla jednakże z naciskiem, że jest rzeczą wątpliwą, by delegacja francuska mogła się na to zgodzić, ponieważ sytuacja wewnętrzna we Francji nie pozwoli prawdopodobnie Briandowi na włączenie kwestji Saary do rokowań międzynarodowych w Hadze. Jako konkluzję z tych wszystkich informacji wysuwa korespondent biura Wolfa twierdzenie, że propozycje, zakomunikowane przez Francuzkę Snowdenowi, zostały zdecydowanie odrzucone i widocznie teraz odbywają się poszukiwanie nowej formy.

REPARACJE DLA MALYCH PAŃSTW

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Hagi: W końcu delegacji uczestniczącej w konferencji haskiej ustalono ma na podstawie planu Younga kwotę reparacyjną dla zadowolonych postulatów wszystkich państw wschodnich, które zgłosiły pretensje reparacyjne. Kraje te miałyby następnie pomiędzy sobą ogólną sumę reparacyjną rozdzielić. W ten sposób zostałyby pretensje reparacyjne Polski, Czechosłowacji, Rumunii, Jugosławii i Grecji oddzielone od ogólnego zagadnienia reparacyjnego. Dr. Benesz, któ-

NAPAD BANDYTÓW NA KOPALNIE. W pobliżu miejscowości Mehernick w Nadrenii 4 zamaskowanych bandytów napadło na urzędników polubelskiej kopalni, wyciągnęli pieniądze na wypłatę robotników. Bandyci zastrzelili jednego z urzędników, drugiego zaś ranił tak ciężko, że wkrótce zmarł. W ręce bandytów wpadło 8 do 10 tysięcy marek, z którymi zabiegano na rowerach. Zarządzości pościgu nie wysłał narazie wyroku.

SZLAKIEM KOLUMBA. Według doniesień prasowych z Kadyksu, korweta „Santa Maria”, będąca dokładną kopią korwety, na której Kolumb odbył podróż przez ocean, uwieczniona odkryciem nowego lądu, stoi obecnie na korywie w Sewilli. W marcu przyszłego roku o tej samej godzinie, z tego samego miejsca i przy potwierdzeniu tego samego ceremoniału, jaki towarzyszył odjazdowi Kolumba, korweta wyruszy w podróż do Ameryki. Na pokładzie korywety będącymi się znajdowałby się oficerni, wydobyci z kamieniołomów miasta Potosi, który będą stanowili podstawę pomnika Kolumba, który ma być wzniesiony w republice San Domingo.

ry wczoraj odezwał do Hagi, sądzi, iż po regulacji zagadnienia reparacyjnego państw wschodnich przez konferencję haską, odbywały się druga konferencja reparacyjna, prawdopodobnie w Pradze czeskiej, celem obradowania nad szczegółami pozostawia sumy reparacyjnej pomiędzy państwami wschodnimi.

CZY NAPRAWDĘ SĄ SOLIDARNI?

Haga, 17 sierpnia (PAT). Zaczęła się w sposób definitywny wiadomości że źródeł angielskich według której Francja i Belgia miałyby wierać nacisk na Włochy, aby zgłosiły się one na rewizję ustalzonego w Spa programu udziału w odszkodowaniach niemieckich. Równocześnie podkreślała całkowitą solidarność między mocarstwami wierzycielskimi, które w całości przyjęły konkluzje rzeczoznawców. Wszystkie delegacje zgodne są w tem, aby nie określać daty przyszłego posiedzenia komisji finansowej, które zwolą przewodniczący komisji Houtard. Delegacja francuska i belgijska, która i Japonia wspólnie zjadają odpowiedzi angielski. Pomimo wielkiej dyskrekcji kół angielskich wiadomo, że Snowden uważa za niedość ważne uciążliwe mu propozycje, spełniające w trzech czwartych żądania angielskie. Snowden nalega w dalszym ciągu na przyjęcie w całości wszystkich roszczeń.

DEFINITYWNY SKŁAD UCZESTNIKÓW KONFERENCJI

Haga, 17 sierpnia (PAT). Wczoraj ogłoszono została definitywna lista delegatów na konferencję haską. Z ogólnej liczby 210 członków przypadają na Belgię 20, Wielką Brytanię 32, Kanadę 2, Niemcy 35, Francję 40, Grecję 7, Włochy 23, Japonię 12, Polskę 10, Portugalnię 3, Rumunię 10, Jugosławię 8, Czechosłowację 6, Stary Zjednoczone 2. W składzie członków konferencji znajduje się trzech premierów, siedmiu ministrów spraw zagranicznych i sześciu ministrów skarbu.

POROZUMIENIE CO DO NADRENII

Berlin, 17 sierpnia (PAT). Biuro Wolfa sygnalizuje z zastrzeżeniem wiadomości z Paryża iż korespondent haski paryskiej „L'Information” donosi, że doszło do półoficjalnego porozumienia pomiędzy Francją a Niemcami w sprawie ewakuacji trzeciejszej strefy okupacyjnej. Niemcy zczyły sobie wręcz, że w sprawie tej, Niemcy tracą strefę nadstepła wcześniej, jednakże przyjęły zasadniczo jako najpóźniejszą formę ewakuacji tej strefy 1930 r.

Podróż p. Deweya do Ameryki

Warszawa, 17 sierpnia (telefon wł. „Naprzód”). W końcu bieżącego roku wyjedzie do Nowego Jorku doradca finansowy Polski p. Dewey. Podróż p. Deweya ma charakter służbowy. Scisły termin wyjazdu p. Deweya nie został jeszcze określony.

Lot „Zeppelina” naokoło świata

PIERWSZY ETAP DO TOKIO
Moskwa, 17 sierpnia (PAT). Zeppelina przeleciał wczoraj o godzinie 10.30 nad miastem, zniżając w kierunku Uberskorska.

Moskwa, 17 sierpnia (PAT). Dr. Eckenar wystrzelił do swoich władz próbie o udzielenie mu zezwolenia na zmianę kierunku lotu ze względu na niepomyślne warunki atmosferyczne. Władze niemieckie odpowiedziały, że lot nad Moskwą jest niezwykle pożądany, pozostawia jednak Eckenarowi swobodę powzięcia ostatecznej decyzji, zależnie od warunków meteorologicznych.

Konfiskata listu tow. Limanowskiego zatwierdzona

Pod adresem redakcji „Robotnika”, zarządcą biuro drukarni, redaktora naczelnego i redaktora odpowiedzialnego, nadzła następująca decyzja sądu okręgowego w Warszawie:

„Wyciąg z VII karnego posiedzenia niejawnego wydziału dla dzieł sądu okręgowego w Warszawie odbytego w dniu 12 sierpnia 1929 r. Uprawnia w treści artykułu wstępnego pod tytułem „List B. Limanowskiego do J. Medwickiego. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej”, umieszczono w dzienniku „Robotnik” z dnia 6 sierpnia 1929 r. Nr. 220 cechy przestępstwa przewidzianego w art. 1 cześć 3 rozpoznania prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. (Dz. Ust. 1927 r.)

Nr. 45, poz. 399), gdyż list powyższy B. Limanowskiego zawiera wiadomości nieprawdliwe, dotyczące zdolności władz państwowych, wewnętrznej sytuacji w kraju oraz urzędowych podróży p. prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, których to wiadomości nieprawdziwych rozszewlenie może wyrządzić poważną szkodę państwu, na zasadzie art. 76, 77 ustawy o prawie prasowym z dnia 10 maja 1927 r., zesłano na przesłuchanie przed komisariat rządu na miasto stołeczne Warszawa, zajęcia czasopiśmi „Robotnik” z dnia 6 sierpnia 1929 r. Nr. 220 zatwierdził i rozpoznał jakowego w zajętej części zakazać”.

BRANICKI DOSTAŁ PIENIĄDZE — ALE OD POLSKI

Warszawa, 17 sierpnia (tel. własny „Naprz.”). Wczoraj Rada ministrów na wniosek ministrów oświaty i skarbu powzięła przez kurende uchwałę skroczenia za prawa prezydentury zabytków sztuki i nabycie dywan Jana III na tych samych warunkach, na jakich Branicki chciał go sprzedać zagranicą, i 1 za 20 tysięcy funtów szterlingów czyli 800 tysięcy złotych. Dziś o godzinie 3 popołudniu wotowało warszawsko p. Twardo polecił wypłacić powyższą sumę pieniężną Branickiego. Dywan od dwóch dni już strzeżony przez specjalnego policjanta.

AWANTURY W JERUZALYMIE NA TŁE „POWSTANIA ŻYDÓW”

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Jeruzolimy (we czwartek 15 bm), że rozszły się wozny wśród Arabów pogłoski o planowanym powstaniu Żydów. Policja tamtejsza została silnie wzmocniona. Żydzi urządzili wspaniałą pochód pod tak zw. „mur placu”. Pochód ten trwał od wieczora do godz. 3 nad ranem. Żydzi postawili na masowym wiecu domagać się zwolnienia ze służby urzędników administracji palestyńskiej, którzy przeszkadzają w odbudowie państwa żydowskiego. Następnie uchwalili zwrócić się do parlamentu angielskiego o przyłączenie do Palestyny, który zbadał możliwość w Palestynie. Po popołudniu odbyła modlitwa w świątyni Omara w przeddzień święta urodzin Mahometa, wzięło około kilkanaście tysięcy Mahometan mimo protestów żydowskich na plac modlitwy pod tak zw. „mur placu”. Arabowie spalił modlitwownię żydowskie, oraz zburzył ołtarz żydowski. Sytuacja niebezpieczna. Żydowska i arabska jest bardzo napięta.

Groźne położenie na granicy rosyjsko-chińskiej

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). Według doniesień dzienników z Tokio, sowieci koncentrują wzdłuż granicy chińsko-sowieckiej wielkie masy wojsk. Liczne są posiedzenia i rozpoznałem wielkiej obojętnej owadkowej w tydzień następujący. Także wojska chińskie koncentrują się na granicy.

Dzisiejszy „Kurier Czerwony” podał depeszę z Mukdena, iż wojna między Rosją a Chinami rozpoczęła się faktycznie. Korespondent Wszw zwrócił się wobec tego do posłów rosyjskiego, gdzie znajdują się, że wiadomości te jest fałszywa. Były wprawdzie drobne utarczki z biologardzami rosyjskimi, ale o wojnie nie ma mowy.

FALSZYWE POŁOSKI

Warszawa, 17 sierpnia (telefon wł. „Naprzędu”).

TELEGRAMY

PRELIMINARNE BUDŻETOWE NA ROK BUDŻETOWY 1930-31

Warszawa, 17 sierpnia (telefon wł. „Naprzędu”). Agencja „Press” informuje, że w dniu 16 bm. wylepno do min. skarbu preliminarze budżetowe na rok 1930-31 z następujących resortów: ministerjum spraw wojskowych, ministerjum sprawiedliwości, min. spraw zagranicznych, min. pracy i opieki społecznej oraz ministerjum rolnictwa. Zażądano preliminarzy budżetowy min. spraw wojsk., jak i innych ministerw, utrzymany jest w ramach budżetu poprzedniego. Przy układaniu tych preliminarzy kierowały się ministeria instrukcją, otrzymaną z min. skarbu, aby proponowany budżet na rok nadchodzący opracowany był w ten sposób, iżby przestrzegano zasady utrzymania preliminarzy w ramach zamknięć budżetowych za rok 1927-28. Następnie preliminarze innych resortów wylepno do min. skarbu w ciągu najbliższych 8 dni. Wobec tego przysłał do szczegółowego zbadania nadalanych preliminarzy i do uzgodnienia z zainteresowanymi ministeriami tych pozycji, które będą musiały ulec ewentualnie zmianie. W opracowaniu min. skarbu budżet będzie skierowany do Rady ministrów.

EKSPORT POLSKI PRZEZWAŁ IMPORT

Warszawa, 17 sierpnia (tel. własny „Naprz.”). Bilans handlowy za miesiąc lipiec wykazuje saldo aktywne na 10 milionów 400 tysięcy złotych. Jest to pierwszy od 28 miesięcy wypadek przewyższenia eksportu nad importem.

REDAKTOR ORGANU PARTJI PRACY W POLSCE

Warszawa, 17 sierpnia (telefon wł. „Naprzędu”). Wczoraj wieczorem przybył z Poznania do Warszawy redaktor zagraniczny „Daily Herald”, naczelny organu angielskiej partii pracy tow. N. Ewer. Tow. Ewer podróżuje w towarzystwie żony, syna i p. Monki. W drodze, korespondentem i kierownikiem dziennika „The Cork Examiner” w Corku. Przybył do Warszawy na pobyt jedynodniowy, poczem uda się na 2-tygodniowy odpoczynek do Zakopanego. Na dworc wital tow. Ewera tow. J. Szapiro. Tow. Ewer odwiedził redakcję „Robotnika”.

BELGIJSKI MINISTER W POLSCE

Warszawa, 17 sierpnia (PAT). Wczoraj przybył do Poznania belgijski minister przemysłu i pracy p. Heyman wraz z towarzyszącą mu żoną z kilkunastu osób wycieczką przemysłowców belgijskich. Niezależnie od tej wycieczki przybędzie w ciągu następnych kilku dni jeszcze jedna wycieczka przemysłowców belgijskich z ministrem Teunissen na czele. Goście belgijscy zwiedzą wstępnie poznańską, poczem udadzą się do Gdyni, stamtąd do Warszawy, gdzie pobyt potrwa 2 dni, w czasie których odbędą się przyjęcia na cześć Belgów. Następnie minister belgijski uda się na zwiedzenie ośrodków przemysłowych w Polsce, jak Częstochowa, Pabianice, Kraków, Wieliczka, a także przewidziana jest wycieczka turystyczna do Zakopanego i do Morskiego Oka. Min. Heyman

opuści Polskę w dniu 25 bm, udając się z Katowic przez Berlin do domu.

„BOMBA” ZA WYDALENIE ZE SŁUŻBY

Warszawa, 17 sierpnia (tel. własny „Naprz.”). Dziś o godzinie 12 w południe weszli do urzędu sędzkiego byli wywiadowca Karol Krapieński, — wydany ze służby jako nadobny alkoholik i rzucił bombę, która nie wybuchła. Krapieński został aresztowany.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA POLSKIEJ RODZINY

Wiedeń, 17 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Solnogradu: Podczas podróży autobusem ze Stryju do Badrastei, musiało auto rodziny Starzewskich wyjechać z drogi i uderzyć w zatrzymaną na szosie p. Lehi Starzewskiej i jej 14-letni syn wyszedł z auta, w tej chwili nadjechało ze strony przeciwnie auto fabrykanta wiedeńskiego Schnada na p. Starzewską, która odniosła ciężkie rany i zmarła rano w szpitalu w St. Johann, gdzie została pochowana.

Groźba przesilenia w koalicji niemieckiej znika

KOMPROMIS W SPRAWIE UBEZPIECZENIA OD BEZROBOCIA

Berlin, 17 sierpnia (PAT). Sprawa reformy ubezpieczeń bezrobocia, która wywołowała bardzo poważne tarcała w łonie koalicji rządowej, a w ostatnich dniach zastrzyła się niemal do charakteru kryzysu i spowodowała podróz ministrów pracy i spraw wewnętrznych do Hagii dla specjalnego naradzenia się z obecnymi tam ministrami, zaczyna wchodzić obecnie na drogę kompromisu. Dzienniki berlińskie omawiały tę sprawę w tonie dość ostrym, a zbliżono do niemieckiej partii ludowej „Deutsche Allgemeine Zeitung” mówiła zadatkowo o jakimś ultimatum, które w tej sprawie miała wysostować niemiecka partia ludowa do pozostałych stronnic politycznych. Wczoraj odbyły się narady międzyfrakcyjne w łonie koalicji rządowej, które otworzyły widoki poprawienia.

„Berliner Tageblatt” i „Vossische Zeitung” zapowiadają dojeżdż do skutku kompromisu, opartego na projektach, wybranych przez specjalną komisję rzeczoznawców. Wbrew stanowisku socjalistów, nie ma tu prawa Wiedeń, który żądał podniesienia składek ubezpieczeniowych 3/4 tego, projektowane jest obecnie podniesienie tych składek tylko o 1/2 fenika z jednocześnie pewnym ograniczeniem świadczeń przez inne stopniowanie kategorii zasiłków. Socjaliści zajmowali stanowisko zdecydowane ze względu na doniosłe znaczenie, jakie tu kwestja posiada dla szerokości rzesz robotniczych, i posiadali w tej sprawie w znacznej mierze ponaczenie centrum, ponieważ katolickie związki zawodowe wypowiedziały się za stanowiskiem socjalistycznym. Niemiecka partia ludowa przykładała wagę nie tylko do niepodwyższenia składek, ale także do najwyższego zatwierdzenia sprawy ze względu na stan finansów Rzeszy. Obecnie dzienniki berlińskie zapowiadają osiągnięcie kompromisu w najbliższych dniach.

OKRET NIEMIECKI WMIESZYJAN W POWSTANIE W WENZELI

Berlin, 17 sierpnia (PAT). Prasa berlińska szeroko omawia aferę parowca niemieckiego „Falke”, zawikłanego w powstanie wenezuelskiej „Telegrafen Union” donosi z Nowego Jorka, że położenie parowca jest bardzo trudne pod względem prawnym, ponieważ władze wenezuelskie traktują parowca jako okręt korsarski i są przekonane, że okręt wyszedł z portu w Wenezueli do tych awanturniczych celów. „Vossische Zeitung” podaje historię okrętu, przyciążając, że zbudowany on był w Hull w r. 1901 i przez dłuższy czas pływał pod flagą angielską, poczem został zakupiony przez firmę niemiecką. Ostatecznie właściciel okrętu była firma hamburska Felix Preulau i ska, która mniejszość w tym samym czasie, w którym okręt wypłynął z Hamburga, miała sprzedać ten okręt jakimś firmie pruskiej „Elzgero”

REPERTARIUM

KINOTEATR

Bazyleta: „Arlekiński życia”.
Cerso: „Biały pajak”.
Nowości: „Wiosenna miłość”.
Promień: „Hr. Daniszew”.
Sztuka: „Szukam męża”.
Uliczka: „Królowa jego serca”.
Warszawa: „Rywalki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 18 sierpnia
10:15: Nabożeństwo z bazyliki wileńskiej. 11:45: Komunikaty Powszechniej Wystawy Krajowej z Poznania. 16:15: Sygnal czasu, hejnek z wieszy Marjacek, komunikaty międzynarodowe z międzynarodowych kongresów i regaty wiedeńskie w Bredy—Ujka. 20:10: Słuchowiska. 18:00: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: „Pożądanych miłośnik” — odczyt p. M. Ruszka z recytacjami o polskiej poezji sportowej. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Sprawozdanie z międzynarodowych regat wioślarskich w Bredy—Ujka. 20:10: Słuchowiska. „Sylwetti adolofów” — radiofonja z p. Ludwika Szczepańskiego. 20:30: Koncert z Katowic. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:45—23:45: Muzyka tańczona z dancingu „Oaza” w Warszawie.

Niedziela 19 sierpnia
15:40: Komunikaty gospodarcze i lotniczo-telegraficzne. 16:15: Prędkość komunikacji. 16:30: Koncert z pływ granofonowych. 17:25: Odczyt: „Świat, dzień i noc w Paryżu” — wygłosi redaktor W. Zechenter. 17:30: Komunikaty Powszechniej Wystawy Krajowej z Poznania. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: „Komunikaty i meteorologiczne z Warszawy. 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnek z wieszy Marjacek. 20:05: Odczyt: „Helioterapia” — wygłosi Dr. Z. Dunaj. 20:30: Koncert międzynarodowy z Berlina do Warszawy, Wiednia, Pragi, Budapesztu i Zagrzebia. 22:00—22:45: PAT i komunikaty z Warszawy.

